
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA”
C.so G: Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME ( CZ) Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269

e-mail: czic87400g@istruzione.it  - pec: czic87400g@pec.istruzione.it      sito www.icperripitagora.edu.it
Cod. Mec. CZIC87400G – Cod.Fisc.  92028930797

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020
Asse 12 Istruzione e Formazione (OT10 - FSE)

Priorità di investmento 10.1- Obietvo Specifco 10.1 - Azione 10.1.1

Codice operazione 2020.10.1.1.178
CUP C85E20000510008

Lamezia Terme, 28/10/2020
Albo on line At – SEDE

Oggetto: Determina urgente per l’acquisto di dispositvi digitali (PC portatli) fnalizzat all’assegnazione in comodato
d’uso gratuito necessari alla didatca a distanza  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.
50/2016, mediante RDO su MEPA per un importo contrattuale pari a € 12. 295,04 escluso IVA 22 %,
CIG ZCC2EF84A3

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15 marzo 1997,  n.  59 concernente «Delega al  Governo per  il  conferimento  di  funzioni  e
compiti alle  regioni  ed  enti locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche  ai sensi dell’arti 21 della .i 15/03/19971»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativoocontabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi  dell’articolo  1  comma 143  della
legge 13 luglio 2015  ni 1071»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit dall'artcolo
25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento d’Isttuto in  vigore,  cce disciplina  le  modalità  di  attuazione delle  procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva (PTO ); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 regolarmente approvato;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima dell’avvio delle

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
07

56
 -

 2
8/

10
/2

02
0 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


procedure di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant,  in  conformità  ai  propri
ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte e cce, per gli afdament
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad afdamento
diretto tramite determina a contrarre  o atto equivalente  che contenga  in modo semplifcato 
l’oggetto dell’afdamento  l’importo  il fornitore  le ragioni della scelta del fornitore  il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale  nonché il possesso dei requisiti tecnicooprofessionali 
ove richiesti»;

VISTO in  partcolare,  l’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede cce «Fermo
restando quanto previsto dagli  articoli  371 e 38 e salva la possibilità  di ricorrere alle procedure
ordinarie  le stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori  servizi e forniture di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  secondo  le  seguenti modalità:  a)  per  afdamenti di
importo inferiore a 40i000 euro  mediante afdamento diretto  anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede cce «Al Consiglio d’Istituto spettano
le deliberazioni relative alla determinazione  nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento  da parte del dirigente scolastico  delle seguenti atvità
negoziali:  a)  afdamenti di  lavori  servizi  e  forniture  secondo  quanto  disposto  dal  decreto
legislativo 18 aprile 2016  ni 50 e dalle relative previsioni di attuazione  di importo superiore a
10i000 00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, cce prevede cce tutte le amministrazioni statali centrali e perifericce, ivi comprese le scuole
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da
Consip S.p.A.; 

VISTO   Il cciarimento Miur AOODGRU . Reg. Uf. U.0017067 del29 luglio 2019  in cui si precisa cce “ per
gli afdament di servizi e beni informatci e di connetvità di qualsiasi valore è necessario ricorrere
agli  strument di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.P.a.  o  da  altro
soggetto aggregatore non valendo l’esonero Me.PA previsto dall’art.1, comma 450. Della legge n.
296/2006 per gli acquist inferiori a 5.000 euro. 

CONSIDERAT
O

cce ai sensi dell'artcolo 36, comma 6, ultmo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle
 inanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ca messo a disposizione delle Stazioni Appaltant il Mercato
Elettronico delle Pubblicce Amministrazioni; 

VISTA Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, cce, per la categoria merceologica relatva ai servizi e ai
beni informatci ca previsto cce, fermi restando gli obbligci di acquisizione centralizzata previst
per i beni e servizi dalla normatva vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente
tramite  gli  strument di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO l’art.  46,  comma 1  del  D.I.  129/2018,  in  base  al  quale  «Per  l’afdamento  di  lavori  servizi  e
forniture  le istituzioni scolastiche  nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente  anche in
relazione al sistema di qualifcazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016  ni 50 e dalle relative previsioni di attuazione  ricorrono agli strumenti di
acquisto e di negoziazione  anche telematici  messi a disposizione da Consip SipiAi  secondo quanto
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

DATO ATTO
della non esistenza nella fatspecie di Convenzioni Consip atve idonee a soddisfare il fabbisogno
dell’Isttuzione Scolastca per la realizzazione del progetto OR CALABRIA  ESR  SE 2014/2020
Asse 12 Istruzione e  ormazione (OT10 -  SE) Priorità di investmento 10.1- Obietvo Specifco 10.1
- Azione 10.1.1 Codice operazione 2020.10.1.1.178 CUP C85E20000510008
– cosi come verifcato in data 23/10/2020 con atto prot. n. 10371  del 23/10/2020;

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


VERIFICATO L’esistenza di quanto ricciesto sul Me.Pa. 

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede cce «Per  ogni  singola  procedura  per
l'afdamento di  un appalto o di una concessione le stazioni  appaltanti individuano  nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21  comma 1  ovvero nell'atto di
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione  un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione  della progettazione 
dell'afdamento  dell'esecuzionei Fatto salvo quanto previsto al comma 10  il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa  che deve essere di livello apicale 
tra i dipendenti di ruolo addet all'unità medesima  dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate  in  relazione ai  compiti per  cui  è  nominato;  la  sostituzione del  RUP individuato  nella
programmazione di cui all'articolo 21  comma 1  non comporta modifche alla stessai .addove sia
accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa  il RUP è nominato tra gli altri
dipendenti in servizioi .'ufcio di responsabile  unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

RITENUTO cce il Dirigente Scolastco dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’afdamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisit ricciest dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispetto all’incarico in questone, cosi come atto di nomina prot. n. 0005453  del 15/06/2020

DATO ATTO della necessità di acquistare beni informatci PC portatli previsto nel progetto POR CALABRIA  ESR
 SE  2014/2020  Asse  12  Istruzione  e   ormazione  (OT10  -   SE)  Priorità  di  investmento  10.1-
Obietvo Specifco 10.1 - Azione 10.1.1 Codice operazione 2020.10.1.1.178 CUP C85E20000510008

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015  con cui  è stato approvato il POR
Calabria 2014-2020;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 9.4.2020 ad oggetto: “POR Calabria  ESR- SE
2014/2020 ASSE 12. Emergenza Covid-19 è stato approvato l’Atto di indirizzo per l’adozione di
misure urgent a sostegno della didatca a distanza per gli student calabresi”;

VIISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  47  del  24  aprile  2020  con  cui  si  è  proceduto  alla
Rimodulazione  del  Piano   inanziario  Asse  12  “Istruzione  e   ormazione”  (OT10   SE)  Obietvo
Specifco  10.1  -  Azioni  10.1.1.  –  10.1.6.  ed  all’assegnazione  delle  necessarie  risorse  a  favore
dell’Azione 10.1.1 “Intervent di sostegno agli student caratterizzat da partcolari fragilità, tra cui
ancce persone con disabilità”,  dando così  seguito  al  precedente atto di  indirizzo  della Giunta
regionale “Misure urgent a sostegno della didatca a distanza per gli student calabresi”;

CONSIDERATO cce  l'obietvo  è  quello  di  dotare  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  I  e  di  II  grado  statali,
benefciarie  dell'azione  10.1.1  del  POR   SE  CALABRIA  2014/2020,  delle  necessarie  risorse
fnanziarie  per  provvedere  all'acquisto/noleggio  di  attrezzature  informatve  e  servizi  di
connetvità  da  assegnare,  in  questa  fase  emergenziale,  in  comodato  d'uso  gratuito  alle
studentesse e agli student cce ne siano sprovvist, al fne di garantre forme di apprendimento a
distanza e il diritto allo studio;

CONSIDERATO cce  l'atvazione di questa specifca misura è destnata a supportare gli student appartenent a
nuclei  familiari  disagiat,  in  linea  con  i  destnatari  target  della  priorità  di  investmento  e
dell'Azione, fnalizzate altresì alla riduzione e alla prevenzione dell'abbandono scolastco precoce e
alla promozione della parità di accesso all'istruzione;

CONSIDERATO cce  l'intervento  è  pienamente  coerente  con  le  tpologie  di  misure  ritenute  atvabili  per
fronteggiare  l'emergenza  COVID-19  dalla  Direzione  Generale  Occupazione,  Afari  Sociali  e
Inclusione della Commissione Europea con partcolare riferimento alla priorità di investmento
10.i. del  SE "Sostegno ai servizi di istruzione a distanza";

VISTO il DDS n. 5799 del 26 maggio 2020 con cui si è approvato l’intervento “misura urgente a sostegno
della didatca a distanza per gli student calabresi caratterizzat da partcolari fragilità, tra cui le
persone con disabilità - Emergenza COVID-19” a valere sul POR CALABRIA  SE 2014-2020 – Asse
12 - Obietvo specifco 10.1 – Azione 10.1.1";

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


VISTO il Decreto n. 6029 del 03/06/2020, è stato assunto di approvazione del Piano di Riparto delle
risorse fnanziarie assegnate agli isttut scolastci calabresi;

VISTA la comunicazione della Regione Calabria Dipartmento Istruzione e Atvità Cultura del 05/06/2020
con  cui  è  stato  trasmesso  il  piano  di  riparto  delle  risorse  e  la  Comunicazione  concessione
fnanziamento assunta la prot. della scuola al n. 5123 del 05/06/2020;

VISTA la comunicazione dell’USR Calabria Ufcio II con cui si trasmettono gli at relatvi all’attuazione
della procedura “POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – Istruzione  SE-
“Misura urgente a sostegno della didatca a distanza per gli student calabresi caratterizzat da
partcolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19” in cui si evidenzia cce
si tratta di una misura straordinaria e urgente di sostegno alle scuole primarie, secondarie di I e di
II grado statali della Regione Calabria per garantre il diritto allo studio agli student in partcolari
situazioni di disagio socio-economico e sprovvist degli strument necessari per partecipare alle
atvità di didatca a distanza e si evidenzia cce   sono previst tempi ristret entro i quali gli isttut
Scolastci sono cciamat a impegnare e spendere le risorse;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Isttuto è tenuto
ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO 
CONTO

cce l’afdamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obbligci di tracciabilità dei
flussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafe,
nonccé delega al Governo in materia di normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187 («Misure urgent in materia di  sicurezza»),  convertto con modifcazioni  dalla legge del  17
dicembre 2010, n. 217, e relatve modifcce, integrazioni e provvediment di attuazione, per cui si è
proceduto a ricciedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara ZCC2EF84A3

CONSIDERAT
O 

cce gli import di cui al presente provvedimento pari ad € 12. 295,04 escluso IVA 22 % trovano
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

CONSIDERAT
O

Il  carattere d’urgenza determinato dalla attuale situazione emergenziale cce ca causato ritardi
nell’attuazione delle procedure nonccé i tempi previst per la realizzazione del progetto (scadenza
30/11/2020)  

nell’  osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

1. di autorizzare l’acquisto del seguente materiale pc portatli con le seguent caratteristcce:
Processore Intel Celeron N4000 Dual Core - 1.1 GHz
Cache installata4 MB
Memoria standard8 GB DDR-4 SODIMM 2666MHz
Socket SODIMM1
Porte USB1x USB 2.0 - 1x USB 3.0 - 1x USB Type C
Porte HDMI - RJ-45 LAN - DC-in jack - combo Audio jack Microfono/Cufe
Display15.6” FHD IPS (1920x1080px), Antrifesso, 250 nits
Storage SSD 240GB M.2 SATA
Scheda video Intel UHD Graphics
Tastera Tastera italiana alfanumerica estesa
Dispositvo di punta Touchpad
Audio Audio ad alta defnizione con microfono e due altoparlant incorporat
Webcam1.0 Megapixel
Scheda di rete Gigabit 10/100/1000 Mbps
Wireless Intel Wif 80211 ac + Bluetooth 4.2 LE
Card Reader Formato micro-SD, SDHC, SDXC
Accessori di serie Alimentatore esterno
Batteria Batteria al lito 37Wh

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


Dimensioni/Peso368 L x 244 P x 19,9 H mm / 1,6 Kg / Slim Design
Sicurezza Kensington slot
Sistema operatvo Windows 10 Academic
Compatbilità Windows 10
Certfcazioni CE
Garanzia 24 mesi (on center)
 tramite MEPA con RDO aperta prevedendo tempi brevi (10gg) per il ricevimento delle oferte.

2. di nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

3. di  autorizzare  ed impegnare la  spesa all’aggregato A.3.11-  POR CALABRIA  ESR- SE 2014/2020 ASSE 12.
EMERGENZA COVID-19 - CODICE OPERAZIONE 2020.10.1.1.178  –  della gestone in conto competenza del
programma annuale per l’esercizio in corso, relatvamente al corrispetvo per la fornitura in parola, dando
atto cce la somma verrà  formalmente impegnata con il  provvedimento di  aggiudicazione della  fornitura
medesima;

4. di evidenziare il CIG ZCC2EF84A3 relatvo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;

5. di prevedere per l’aggiudicazione il criterio del miglior prezzo per quanttà oferte.

6. di ricciedere alla ditta aggiudicataria:

gli estremi per la ricciesta del Documento di Regolarità Contributva;
gli estremi identfcatvi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della
fornitura alla quale sono dedicat;
le generalità e il codice fscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifca relatva
ai dat trasmessi 
la dicciarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

7. di informare la ditta aggiudicataria cce:

si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi fnanziari di cui alla Legge 136/2010;
deve  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura  della  notzia
dell’inadempimento della propria controparte agli obbligci di tracciabilità fnanziaria.

8. di dare atto cce sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la
copertura fnanziaria;

9. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Elisabetta Canneto, per la regolare
esecuzione.

La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Bevilacqua

La sottoscritta D.S.G.A. attesta cce la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo.
La D.S.G.A. Elisabetta Canneto

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod. isc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it

